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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Elisabeth Bröskamp (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

Kinderbetreuung in der Stadt Neuwied

Die Kleine Anfrage 319 vom 28. September 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie viele zweijährige Kinder (bezogen auf 100 % aller Zweijährigen) werden in den Kindertagesstätten der Stadt Neuwied seit

dem 1. August 2011 betreut? Wie viele Plätze für zweijährige Kinder gibt es seit dem 1. August 2011?
2. Wie viele einjährige Kinder (bezogen auf 100 % aller Einjährigen) werden in den Kindertagesstätten bzw. Krippen (bitte getrennt

beantworten: Kindergarten/Krippe) der Stadt Neuwied betreut? Wie viele Plätze für einjährige Kinder gibt es seit dem 1. Au-
gust 2011?

3. Wie viele einjährige Kinder werden in den Kindertagestätten der Stadt Neuwied seit dem 1. August 2011 in sogenannten „Kleinen
altersgemischten Gruppen“ betreut? Wie hoch sind hierbei die gezahlten Elternbeiträge?

4. Für wie viele zweijährige Kinder in Kindertagesstätten hat die Stadt Neuwied den Betreuungsbonus des Landes in Höhe von
1 000 Euro/Jahr pro Kind erhalten?

5. Wenn mehr als 40 % der zweijährigen Kinder betreut worden sind: Für wie viele zweijährige Kinder hat die Stadt Neuwied das
Betreuungsgeld des Landes in Höhe von 2 050 Euro/Jahr pro Kind erhalten?

Das Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 11. Oktober 2011 wie folgt beantwortet:

Zur Beantwortung der Fragen wurde die Stadtverwaltung Neuwied einbezogen, da ihr als zuständige Stelle für die Bedarfsplanung
und Abrechnung der finanziellen Förderung nach dem Kindertagesstättengesetz (KitaG) gegenüber dem Träger der Kindertages-
stätte entsprechende Daten vorliegen. Die nachfolgenden Ausführungen beruhen auf den Angaben des Jugendamtes.

Zu Frage 1:

Die Stadt Neuwied bietet Plätze für Kinder unter drei Jahren in den Angebotsformen
– Krippengruppe,
– kleine altersgemischte Gruppe,
– geöffnete Gruppe und
– im Rahmen der Geringfügigkeit an.

Bezogen auf 100 % aller Zweijährigen, das waren 561 Kinder zum Stichtag 31. Dezember 2010, wurden in den Einrichtungen der
Stadt zum 1. August 2011  177 Zweijährige betreut. Die Plätze in geöffneten Gruppen stehen ausschließlich Kindern ab dem voll-
endeten zweiten Lebensjahr zur Verfügung. Darüber hinaus werden Zweijährige in kleinen altersgemischten Gruppen betreut.
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Zu Frage 2:

Einjährige Kinder werden in den Einrichtungen der Stadt ausschließlich in Krippengruppen betreut. Bezogen auf 100 % aller Ein-
jährigen, das waren 507 Kinder zum Stichtag 31. Dezember 2010, wurden in den Einrichtungen der Stadt zum 1. August 2011  70 Ein-
jährige betreut. 

Zu Frage 3:

Einjährige werden nicht in kleinen altersgemischten Gruppen betreut.

Zu Frage 4:

Zum 31. Dezember 2010 wurden 188 Zweijährige betreut. Hinzu kamen 2,95 Kinder, die sich aus der Summe der Ausgaben für
Tagespflege errechnete. Für diese Kinder hat die Stadt Neuwied für 2010 einen Betreuungsbonus gemäß § 12 a Abs. 2 KitaG er-
halten.

Zu Frage 5:

Unter der Annahme, dass es der Fragestellerin nicht um das „Betreuungsgeld“, sondern in Analogie zu Frage 5 um den Betreuungs-
bonus geht: Die Stadt hat für das Jahr 2010 keinen Betreuungsbonus gemäß § 12 a Abs. 3 KitaG erhalten, da nur 33,5 % der Zwei-
jährigen betreut wurden.
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Margit Gottstein
Staatssekretärin


